Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.

Fone: (031) 3688 1300

AVISO DE INTENÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG TORNA PÚBLICO O INTERESSE EM ADERIR À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 026/2022 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022,
PROCESSO Nº. 19878/SEMPOG/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES / RO.

O município de Lagoa Santa, torna público o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços
nº. 026/2022 decorrente do Pregão Eletrônico n° 011/2022, Processo nº. 19878/SEMPGO/2021
da Prefeitura Municipal de Ariquemes - RO, para contratação de empresa especializada no
fornecimento de registrador eletrônico de ponto, para atender as necessidades das secretarias
pertencentes a Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG.

A intenção da Adesão se refere às especificações descritas no processo correspondente e
condições registradas na ARP, conforme tabela a seguir:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 026/2022 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022, PROCESSO Nº.
19878/SEMPOG/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES - RO.

Empresa: Henry Equipamentos Eletrônicos e Sistemas - CNPJ: 01.245.055/0001-24.

Item Qt. Descrição do Objeto:
Valor

Unitário
(R$)

Valor Total
Geral (R$)

01 25

REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO PARA 3000 USUÁRIOS
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Atender a Portaria do Ministério do
Trabalho e Emprego MTE nº 1.510/09 e 595/2013 do INMETRO; Deverá ser
utilizado exclusivamente para o registro e emissão do comprovante de ponto
referente à entrada e saída dos locais de trabalho de seus colaboradores; Estar
homologado pelo INMETRO; Produzido com microcontrolador de última geração
de 32 bits; Confeccionado em material resistente e cantos arredondados para evitar
danos aos usuários; Possuir 02 portas USBs externas, com tecnologia full speed,
para utilização de pen drive universal e não proprietário, sendo uma, devidamente
protegida com lacre de proteção, para porta fiscal de captura dos dados armazenados
na MRP (Memória de Registro de Ponto) exclusiva para o Auditor Fiscal do
Trabalho, e outra, posicionada estrategicamente, para recolhimento dos registros de
ponto e programação total do equipamento, sendo elas, inserção de funcionários,
credenciais,  templates, supervisores e  configurações; Capacidade de
armazenamento da MRP de no mínimo 8 milhões de registros de ponto;
Capacidade de gerenciamento, na Memória do Trabalho (MT), de até 16.000
usuários; O equipamento deve ser entregue com lacre, que bloqueia o acesso às
memórias do equipamento, para que ninguém tenha acesso a parte interna do
equipamento; Marcações são registradas permanentemente na memória, permitindo
que sejam recuperadas em caso de perda de dados; Possuir Display de LCD gráfico,
equipado com backlight, para fornecer ao usuário as informações de data e hora,
além de informações e mensagens decorrentes da utilização do relógio. Esse
display deverá ser composto com no mínimo 3 linhas de 15 caracteres e no mínimo
1 linha de 8 caracteres, exclusiva para apresentação da hora do relógio ; O
equipamento deverá possui ícone de comunicação no display para indicação do
status da comunicação TCP/IP do equipamento. Podendo ser visualizado em no
mínimo três situações de comunicação: Ícone apagado: o equipamento está sem
cabo de rede conectado. Ícone fixo no display: o equipamento está com cabo de
rede conectado e Ícone piscando: o equipamento esta com cabo de rede conectado e
comunicando; Possuir Status de violação e sensor no display informando quando o
gabinete do equipamento for violado; O relógio deverá possui pictograma, que
exibe um led na cor verde quando ocorre um registro ou função operada com
sucesso, e na cor vermelha quando determinado registro ou função é negado;
Dispositivo para sinalização sonora para interação com o usuário no momento
da   marcação   do ponto; Possuir teclado em silicone, com no mínimo 16 teclas,

R$ 2.750,00 R$ 68.750,00

D4Sign 28df34d1-f82b-4e07-bbe1-722ab106b731 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

RUA  ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG – FONE: (31)3688-1300
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br  E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br

 2

sendo de 0 a 9 numéricas e 7 para funções e configurações do equipamento;
Possui sistema de impressão em papel térmico para imprimir com uma única bobina
9.000 tickets; Possuir impressora térmica com saída na parte superior do
equipamento, com resolução de 8 pontos por milímetro, velocidade de impressão de
até 170 milímetros por segundo e vida útil de 100 milhões de pulsos; Deverá possuir
compartimento da bobina de papel, do tipo easy load, protegido através de
fechaduras com chaves do tipo yale ou tetra; Impressão do ticket do funcionário em
tempo inferior a 02 segundos, com assinatura digital e criptografado;Durabilidade
da impressão no ticket de 05 anos; Deve possuir sistema de detecção de pouco
papel, que informará o usuário da necessidade da substituição antes de acabar o
papel no produto, tanto no relógio quanto no software, bloqueando o funcionamento
do equipamento quando do final de papel; Possuir sensor de atolamento de
papel ; Deve possuir sistema de  guilhotina, que garante o corte correto dos tickets,
evitado assim enrosco de papel e maior comodidade ao usuário; Deve possuir
Interface de comunicação ethernet de 10/100Mbps full duplex nativa utilizando
protocolo TCP/IP, com  criptografia; Circuito interno de monitoração de
funcionamento, com                                                                       sensor de umidade e temperatura interna do equipamento,
para visualizar se a condição de trabalho da bobina está prejudicada ou não;
Relógio com precisão de 1 minuto ao ano; Permitir                                                  programar na memória do
equipamento: Razão Social da empresa, CPF/CNPJ, CEI e o endereço do
empregador; O equipamento deverá possuir dois lacres de segurança, sendo um para
garantir o acesso indevido à memória   física do equipamento, não permitindo
assim, alteração e exclusão de  informações nela armazenada e outro para garantir
a segurança da porta fiscal do equipamento; Possui bateria interna que mantém
a data e horário ajustado por 1440 horas na falta de energia elétrica, permitindo a
proteção contra violação de gabinete do equipamento; Disponibilizar tecla exclusiva
para emissão de relação instantânea de marcações de ponto efetuadas  nas   últimas
24 horas; Possuir leitor de cartão de código de barras bidirecional para leitura e
tratamento de código com até 20 dígitos, permitindo realizar a leitura da matrícula
entre   2  a  20 dígitos; Possuir leitor de proximidade  Mifare; Sensor biométrico
óptico com resolução mínima de 500 DPI e alta tecnologia para leitura da impressão
digital; Leitor biométrico com taxa de falsa aceitação de 0,01%, e taxa de falsa
rejeição  de  0,01% configuráveis; Possibilidade de identificação e operação em
modo 1:1 ou 1:N; Permitir variação angular para posicionamento do dedo e
reconhecimento da impressão digital de -30º a +30º; Memória biométrica com
capacidade de armazenamento para até 3.000 usuários; Possibilidade de cadastro de
mais de uma impressão digital por usuário, com reconhecimento automático entre
as digitais cadastradas; No modo de autenticação 1:1 é possível gerenciar até
50.000; Permite o cadastro da impressão digital do funcionário diretamente no
equipamento ou no software; Não deve restringir a marcação de ponto dos usuários,
conforme Portaria 1.510/2009-MTE e 595/2013 do INMETRO; Possibilitar o
cadastro de até 5 senhas máster, para programação e configuração do equipamento;
Deve ser fornecido com fonte de alimentação de 100 a 240 VAC; Garantia: 3 anos.

Valor total: R$ 68.750,00 (Sessenta e oito mil, setecentos e cinqüenta reais).

Lagoa Santa, setembro de 2022.

Patricia Sibely D’Avelar                                                                                      Nila Alves Rezende

Secretária Municipal de Gestão                                                                     Secretária Municipal de Educação
Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social

          Breno Salomão Gomes                                                                Gilson Urbano de Araújo
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano                                        Secretário Municipal de Saúde

D4Sign 28df34d1-f82b-4e07-bbe1-722ab106b731 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 20 de setembro de 2022,

12:02:24

AVISO INTENÇÃO 007 pdf
Código do documento 28df34d1-f82b-4e07-bbe1-722ab106b731

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Maria Isabel Guimarães Custódio
mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

12 Sep 2022, 14:04:48
Documento 28df34d1-f82b-4e07-bbe1-722ab106b731 criado por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO
(68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c). Email:mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-09-12T14:04:48-03:00

12 Sep 2022, 14:34:51
Assinaturas iniciadas por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c).
Email: mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-09-12T14:34:51-03:00

12 Sep 2022, 14:42:07
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 19138) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2022-09-12T14:42:07-03:00

12 Sep 2022, 18:24:03
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 200.174.110.152 (200.174.110.152 porta: 42184) - Documento de

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 20 de setembro de 2022,

12:02:24

identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2022-09-12T18:24:03-03:00

12 Sep 2022, 18:43:26
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 56534) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2022-09-12T18:43:26-03:00

20 Sep 2022, 10:02:45
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 27810) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-09-20T10:02:45-03:00

20 Sep 2022, 12:02:09
MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO Aprovou (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c) - Email:
mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 25264) -
Documento de identificação informado: 013.175.036-43 - DATE_ATOM: 2022-09-20T12:02:09-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9e02ad497689e9170435eddb9e5edc2ba002858acd70c550a07ac93686a77778
(SHA512):707819ea2f1bacf777d3f3644eba1655a40f2fc9363c9232000208eeaa86c851595e5bab2a1c52dfefd34cf6b06929058a91a519e9b0e7cab48a9d0368c9608c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-09-20T12:02:43-0300